
1 

Zápis ze sch ůze Výboru pro Evropskou unii 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

Úřad vlády ČR dne 13.01.2015 

Schůzi výboru pro Evropskou unii Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen 
„Výbor“) řídil jeho předseda RNDr. M. Kundrata. 

Program sch ůze: 

1) Zahájení a kontrola úkol ů z minulé sch ůze a zpráva ze zasedání Rady vlády pro 
nestátní neziskové organizace dne 25.11.2014 

2) Nominace zástupc ů nestátních neziskových organizací do monitorovacíc h výbor ů 
operačních program ů na období 2014 – 2020 

3) Nominace zástupc ů nestátních neziskových organizací do Evropského ho spodá ř-
ského a sociálního výboru 

4) Stav jednání o podpo ře kapacity nestátních neziskových organizací z Oper ačního 
programu Technická pomoc na období 2014 – 2020 

5) Různé 

Ad 1) Zahájení a kontrola úkol ů z minulé sch ůze a zpráva ze zasedání Rady vlády pro 
nestátní neziskové organizace dne 25.11.2014 

RNDr. M. Kundrata zahájil schůzi, přivítal všechny přítomné a představil program dnešní 
schůze. 

JUDr. H. Frištenská poté provedla kontrolu úkolů z minulé schůze Výboru dne 19.11.2014. 
Hlavním úkolem bylo vyhlášení společné výzvy pro nominaci zástupců nestátních nezisko-
vých organizací (dále jen „NNO“) do monitorovacích výborů (dále jen „MV“) operačních pro-
gramů na období 2014 – 2020. Tuto výzvu zveřejnili dne 08.12.2014 Rada vlády pro NNO 
(dále jen „RVNNO“), Asociace veřejně prospěšných organizací ČR a Fórum dárců. 

JUDr. H. Frištenská dále informovala o konání zasedání RVNNO dne 25.11.2014. RVNNO 
na něm především schválila Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů v roce 2013. By-
la také informována zástupci MSP o připravované novele občanského zákoníku, která se 
však NNO prakticky netýká. Byla také zevrubně informována o práci obou svých výborů. 
Další zasedání RVNNO se bude konat dne 06.03.2015. 

Ad 2) Nominace zástupc ů nestátních neziskových organizací do monitorovacíc h výbo-
rů operačních program ů na období 2014 – 2020 

JUDr. H. Frištenská uvedla, že sekretariát RVNNO obdržel celkem 6 kandidátů do MV, spolu 
s jejich životopisy, motivačními dopisy a prohlášením jejich organizace o krytí nákladů na 
jejich práci v MV. Další postup nominací je k diskusi. 



2 

RNDr. M. Kundrata upozornil, že Výbor se na své poslední schůzi dohodl na společném po-
stupu. Tento postup však byl následně zpochybněn koordinátorem platformy „Partnerství 
NNO 2014+“, který se schůze Výboru nezúčastnil. Platforma pak zahájila vlastní nominační 
proces. RNDr. M. Kundrata proto navrhl dohodnout se na společném postupu. 

Ing. A. Sedláček vystoupil jménem platformy „Partnerství NNO 2014+“. Upozornil, že plat-
forma je nezávislá jak na Asociaci NNO v ČR, tak na Pracovní skupině NNO. Konstatoval, že 
některé řídící orgány samy vyzvaly zástupce NNO v přípravných strukturách, aby zajistili 
členy nových MV za NNO. Platforma proto nejprve osloví stávající zástupce NNO, zda mají 
zájem být členy nových MV. Z jejich seznamu budou odstraněni ti, kteří neodváděli odpoví-
dající práci. Ve finále má vybrat nové zástupce NNO v MV Pracovní skupina NNO, což je 
širší fórum než platforma „Partnerství NNO 2014+“. Celý nominační proces však bude teprve 
vyhlášen. Ing. A. Sedláček nabídl koordinovat nominace platformy s nominacemi Výboru. 

Ing. V. Kváča, Ph.D., zástupce Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen „MMR“), uvedl, že MV 
budou vznikat v průběhu 1. čtvrtletí 2015, ale např. Operační program Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost už svůj MV má. Co se týče možného počtu zástupců NNO v MV, 
konstatoval Ing. V. Kváča, Ph.D., že bude záležet na konkrétním řídícím orgánu. U operač-
ních programů klíčových pro NNO si dovedl představit 3 – 4 zástupce NNO. Přislíbil, že zašle 
výboru plánovaný harmonogram vzniku jednotlivých MV. 

Ing. R. Haken zdůraznil, že do zmíněných 3 – 4 zástupců NNO by neměli být zahrnuti zá-
stupci místních akčních skupin, protože ty mají v implementaci evropských fondů specifické 
postavení. 

RNDr. M. Kundrata uvedl, že podle něj platforma „Partnerství NNO 2014+“ upřednostňuje 
proces na úkor kvality kandidátů. 

Ing. A. Sedláček odpověděl, že proces je nutné dodržet, protože pak lze vygenerované zá-
stupce NNO jen těžko zpochybnit. 

RNDr. M. Kundrata navrhl uspořádat mimořádné jednání Výboru, a to v podobě společné 
schůze Výboru a Pracovní skupiny NNO, na které by se projednaly všechny nominace. Bu-
dou také probrány priority navržených zástupců NNO, aby výsledné nominace měly i obsa-
hovou část. 

JUDr. H. Frištenská vznesla dotaz, jakým způsobem se budou společní kandidáti vybírat. 
Hlasování na plánované schůzi asi nebude mít smysl, protože Výbor se opakovaně schází 
v neusnášeníschopném složení, bude asi nutné se dohodnout. Je také možné nominovat 
všechny zájemce do daného MV, ať si řídící orgán sám vybere. 

Závěr: 

• Příští, mimo řádná sch ůze Výboru, se uskute ční dne 10.02.2015 od 10:00 h 
v budov ě Úřadu vlády ČR. Bude to spole čná sch ůze Výboru a Pracovní skupiny 
NNO. Cílem tohoto jednání bude sestavit jednotnou k andidátku zástupc ů NNO do 
MV k opera čním program ům na období 2014 – 2020. Všichni kandidáti musí p ře-
dem dodat sekretariátu RVNNO své životopisy, motiva ční dopisy a potvrzení své 
organizace o tom, že jim bude hradit náklady spojen é s prací v MV. Všichni kandi-
dáti budou také na spole čnou sch ůzi pozváni. Výsledné návrhy kandidát ů poté za-
šle dopisem jednotlivým řídícím orgán ům předseda RVNNO. 



3 

Ad 3) Nominace zástupc ů nestátních neziskových organizací do Evropského ho spo-
dářského a sociálního výboru 

RNDr. M. Kundrata informoval o dopisu ministra zahraničních věcí předsedovi RVNNO, ve 
kterém ho žádá o nominaci čtyř zástupců občanské společnosti do skupiny III Evropského 
hospodářského a sociálního výboru (dále jen „ECOSOC“), a to konce března 2015. 

JUDr. H. Frištenská dodala, že především z tohoto důvodu se RVNNO sejde dne 
06.03.2015. Výbor by měl kandidáty případně doporučit, RVNNO je projedná a jména vybra-
ných doporučí svému předsedovi, který je navrhne ministru zahraničních věcí. 

RNDr. M. Kundrata uvedl, že zatím byla se sekretariátem RVNNO vygenerována čtyři jména: 
Ing. M. Šedivý, Ing. R. Haken, Ing. M. Berdychová a Mgr. K. Šplíchalová. Jde o respektova-
né osobnosti neziskového sektoru. 

Ing. R. Haken stručně informoval o tom, jak ECOSOC funguje a jak je členství v něm časově 
náročné. Dále konstatoval, že má zájem pokračovat v členství v ECOSOC, stejně jako jeho 
další současný člen P. Trantina. 

Časovou náročnost členství v ECOSOC potvrdil i Ing. A. Sedláček. Informoval přítomné, že 
Česká rada dětí a mládeže podporuje kandidaturu P. Trantiny. 

Ing. M. Berdychová poděkovala za návrh své kandidatury do ECOSOC a uvedla, že o člen-
ství zájem má. Zdůraznila, že má zkušenosti s prací v mezinárodních organizacích. 

Mgr. Y. Kreuzmannová nesouhlasila s postupem předsedy Výboru a sekretariátu RVNNO. 
Podle ní by bylo dobré v první řadě oslovit stávající členy ECOSOC, případně více zapojit 
členy Výboru do hledání kandidátů. 

PhDr. O. Čepelka doporučil uspořádat obdobný nominační proces jako u monitorovacích 
výborů. Zájemci by tedy měli zaslat své životopisy a motivační dopisy a měli by být přizváni 
k jednání. 

Ing. M. Šedivý upozornil, že člen ECOSOC v něm bude zastupovat RVNNO. Měl by tedy být 
přinejmenším členem Výboru, ne-li samotné RVNNO. 

JUDr. H. Frištenská uvedla, že doporučení nominace zástupců NNO do ECOSOC je věcí 
RVNNO a především předsedy RVNNO. Výbor by měl tento návrh pouze posoudit a vyslovit 
své stanovisko. 

Závěr: 

• RVNNO budou jako kandidáti na členství v ECOSOC navrženi Ing. M. Šedivý, 
Ing. R. Haken, Ing. M. Berdychová, Mgr. K. Šplíchal ová a všichni další, kte ří projeví 
zájem a dodají sekretariátu RVNNO své životopisy a motiva ční dopisy. RVNNO po-
té sama doporu čí svému p ředsedovi čtyři kandidáty do skupiny III ECOSOC, které 
následn ě předseda RVNNO navrhne ministru zahrani čních v ěcí. 

Ad 4) Stav jednání o podpo ře kapacity nestátních neziskových organizací z Oper ační-
ho programu Technická pomoc na období 2014 – 2020 

JUDr. H. Frištenská informovala o jednání na MMR dne 17.12.2014, kterého se zúčastnili 
zástupci tohoto resortu, sekretariátu RVNNO a zástupců síťových NNO, které na společnou 
výzvu MMR a sekretariátu RVNNO předložily anotace svých projektů do Operačního pro-



4 

gramu Technická pomoc (dále jen „OP TP“). Na všechny tyto projekty bude vyhrazeno cca 
50 – 60 mil. Kč na celé programové období. Zástupci MMR na jednání sdělili své výhrady 
a doporučení k předloženým anotacím. Další jednání budou již s jednotlivými síťovými NNO 
probíhat individuálně na půdě MMR. 

Ing. V. Kváča, Ph.D. doplnil, že budou zformulována kritéria pro výzvu z OP TP, která pak 
bude vyhlášena. MMR plánuje na celé programové období dvě výzvy, trvání jednoho projek-
tu tak bude 3 – 4 roky. OP TP podpoří maximálně 10 projektů sítí NNO. 

Ing. A. Sedláček poděkoval sekretariátu RVNNO za jeho aktivitu v oblasti využití technické 
podpory a zároveň kritizoval MMR za jeho požadavky na obsahovou stránku projektů do OP 
TP. Vyzval Výbor, aby trval na podpoře zvýšení kapacit sítí, aby mohly být partnery veřejné 
správě v problematice ESIF. 

Ing. M. Berdychová Ing. A. Sedláčka podpořila. 

JUDr. H. Frištenská konstatovala, že zadání od MMR bylo do této chvíle obecné. Upozornila, 
že pravidla a kritéria pro konkrétní výzvu se teprve vytvářejí právě v kontaktu s vybranými 
sítěmi. 

Ing. V. Kváča, Ph.D. zdůraznil, že projekt musí být primárně přínosem pro systém implemen-
tace Evropských strukturálních a investičních fondů. Přínosem pro NNO může být samozře-
jmě také. Podle Evropské komise nemůže být cílem výzvy jen zajištění fungování síťových 
NNO. 

RNDr. M. Kundrata uvedl, že na příštím zasedání RVNNO bude v rámci bodu o činnosti vý-
borů referovat o problémech se zúženým pojetím sociálních otázek ze strany Ministerstva 
práce a sociálních věcí, které je chápáno jen jako soubor sociálních opatření. Toto chápání 
brání možnosti otevřít výzvu i v Operačním programu Zaměstnanost. 

Závěr:  

• Ing. R. Haken a Ing. A. Sedlá ček připraví k problematice technické pomoci návrh 
stanoviska RVNNO, které bude p ředneseno na jejím zasedání v rámci informa čního 
bodu o činnosti Výboru. Návrh stanoviska bude p ředem zaslán sekretariátu 
RVNNO. 

Zmíněné stanovisko bylo posléze zasláno sekretariátu RVNNO a zní takto: 

• Výbor vítá inicativu MMR ke spole čné formulaci Programového dokumentu a výzev 
OP TP za účelem napln ění podmínek pro zajišt ění principu partnerství NNO. Záro-
veň poukazuje na to, že k napl ňování principu partnerství jsou z hlediska NNO nut-
né kapacity nejen na expertízy na horizontální téma ta či priority v opera čních pro-
gramech, ale také na vzájemnou koordinaci, sdílení zkušeností, komunikaci se ši-
rokou členskou základnou i ve řejností. Tyto aktivity jsou k napl ňování principu 
partnerství nutné a p římo vázané a jdou nad rámec další činnosti sítí NNO. Proto je 
nutné poskytnout prost ředky technické pomoci i na tento aspekt napl ňování prin-
cipu partnerství. 

Ad 5) Různé 

JUDr. H. Frištenská informovala o pracovním semináři s názvem „Návrh Státní politiky vůči 
NNO na léta 2015 – 2020“, který se konal dne 08.01.2015. 



5 

Mgr. O. Pašek upozornil, že byla obnovena Rada vlády pro udržitelný rozvoj. 

Na závěr RNDr. M. Kundrata poděkoval všem přítomným a schůzi Výboru ukončil. 

       RNDr. M. Kundrata, v.r. 
       předseda Výboru pro Evropskou unii 
          Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 


